
Praca dyplomowa inżynierska 

Autor: Paulina Skrobańska 

Nr albumu: 253331 

 Promotor:prof. dr hab. inż. Eugeniusz Molga Opiekun pomocniczy:prof. dr hab. inż. Andrzej Chmielewski  
 

Rok akademicki: 2015/2016 

Bioługowanie uranu w bioreaktorze z mieszadłem 

Wprowadzenie 

 

Na ś ie ie stosuje się metody ioługo a ia takie jak ioługo a ie w reaktorze, w 

kolumnach,  wymywanie hałd oraz ługo a ie podziemne. Bioługo a ie jest 

stosowane do odzyskiwania metali na skalę prze ysło ą z rud ubogich. W pracy 

skupiano się tylko na metodach pozyskiwania uranu z rud ubogich.  Ruda uboga to 

taka, która zawiera 1000 ppm uranu.  Wzrost zuży ia uranu w energetyce spo odo ał 
jego ubytek w złoża h bogatych [2]. Dlatego istnieja działa ia takie jak ługo a ie  

ają e na celu pozyskiwania uranu ze złóż ubogich.  Ługo a ie chemiczne nie jest 

opła al e dla rud ubogich ze zględó  ekonomicznych.  

 

Cel i zakres pracy 

 

)akres realizo a ej pra y ył astępują y: i  przygoto a ie ioreatora do 
doś iad ze ia, ii  przygoto ie poży ki dla ikroorga iz ó , iii  ko trola 
para etró   ioreaktorze  trak ie ioługo a ia  ty  od zyt para etró : a  
te peratura,  pH,  stęże ie tle u, d  pozio  ie zy  ioreaktorze, i  po ór 
pró  do a alizy i stru e tal ej a po iar za artoś i ura u i la ta u ICP-MS) ,(v) 

yko a ie ila su asy dla ura u i la ta u a podsta ie z ierzo y h stężeń ty h 
etali  pró a h, i  o li ze ie ydaj oś i ioługo a ia ura u.  

 

Część teoretyczna  

 

Ługo a ie iał stały h polega na ekstrahowaniu rozpuszczalnikiem skład ika iekłego 

lub stałego zawartego w fazie stałej oś ik . Czynnikami ługują y i są zazwyczaj 

wodne roztwory kwasów  (kwas siarkowy (VI), kwas solny, kwas azotowy (V)) lub zasad 

(wodorotlenek sodu).  

Proces ługo a ia jest  rozpowszechniony w hydrometalurgii. Dziedzina ta zajmuje się 

procesami, w których metale i z iązki chemiczne są otrzymywane z rud lub odpadów 

dzięki zastosowaniu i ży ierii chemicznej i procesowej. 

 

Część doświadczalna  

•Wartoś i pH i te peratury ierzo o za po o ą urządze ia ultifu tio  eter CX-

 El etro  IP  z elektrodą pH. Nato iast stęże ie tle u  rozt orze za po o ą 
multifunction meter CX-  El etro  IP  z elektrodą tle o a.  
•.Po iaru doko y a o  sposó  astępują y y iki są zesta io e a rysu ka  

•Po ór rozt oru za po o ą po py perystalty z ej do pró ki  iloś i  l. Płuka ie 
elektrod odą destylo a ą, 
•Trzykrot y po iar pH i stęże ia tle u po iar uśred io o , 
•Wylanie roztworu z próbki do bioreaktora. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rys.1. Bioreaktor  który  pro adzo o pro es ioługo a ia 

 

Analiza zawartości pierwiastków dokonywano za pomocą analizy ICP-MS.  

•Jest spektro etria as sprzężo a z plaz ą z udza ą i duk yj ie.  
•Metoda ICP-MS służy do a alizy ielepier iastko ej. Stosuje się sepera je jo ó  
posz zegól y h pier iastkó   opa iu o etodę spektro etrii as.  
• Od tego zasu pro adzo o odzie ie od po iedziałeku  do piątku po iary tle u, pH 
i te peratury. Co drugi/trze i dzień po iera o pró ki za po o ą po py 
perystalty z ej do a alizy he i z ej. Nato iast odzie ie po iedziałek – piątek  
po iera o pró ki do a alizy iologi z ej, gdzie ikroorga iz y yły li zo e  ko orze 
Thoma poddane liczeniu.  

 

Wnioski 

 

•Pro adzo o ada ia przez   d i. Pro es pro adzo y ył przy około  pH =   
zakresie temperatur 19 – 23 0C . Wydaj ość roś ie  zasie skoko o spada  pe y h 

o e ta h  aż osiąga aksy al ą ydaj ość 99% .  Jest to spo odo a e 
opty al ą szy koś ią o rotó  ieszadła –  o r/ i . I e ekspery e ty ykazały, 
że raz ze zroste  szy koś i o rotó  spada ydaj ość pro esu.   


